
V letošním roce se prof. Ing. Vítězslav Kuta, CSc. dožil
70 let. Připomeňme si u této příležitosti jeho životní a pro−
fesní dráhu.

Narodil se 26. 7. 1934 v Bohumíně, tam také vystudoval
gymnázium. Ostravskému regionu, až na vysokoškolská stu−
dia v Brně a krátké zaměstnání v Olomouci po absolvování
VŠ, zůstal věrný.

V praxi se věnoval převážně oblasti investorsko−inženýr−
ských činností, ať už pro bytovou výstavbu nebo pro zdravot−
nické stavby, kde mimo jiné připravil komplexní přestavbu
a dostavbu Městské nemocnice Ostrava – Fifejdy. Kromě
praxe „v terénu“ téměř deset let pracoval výzkumně   v oblas−
tech urbanismu, územního plánování a investičních procesů
ve Výzkumném ústavu rozvoje oblastí a měst v Ostravě.
Absolvoval postgraduální studium územního plánování
a poté vědeckou aspiranturu v oboru urbanismu na VUT
v Brně. Od roku 1993 se pak věnoval pedagogické činnosti na
VŠB – Technické univerzitě v Ostravě. V letech 1993 – 94
konstituoval v rámci Institutu stavitelství a geotechniky této
školy studijní profil „městské stavitelství“. Ten se v roce
1996 při vzniku stavební fakulty rozšířil na samostatný stu−
dijní obor „Městské inženýrství a stavitelství“ s výrazným
zastoupením výuky urbanismu, územního plánování, technic−
ké infrastruktury a investičních procesů. Současně se vzni−
kem stavební fakulty se zasloužil o založení a formování
Katedry městského inženýrství a stavitelství, v té době
i dosud jediné katedry toho druhu na vysokých školách České
i Slovenské republiky. V roce 1995 obhájil habilitační práci
a získal akademickou funkci docent, v roce 2002 pak profe−
sor. Během svého působení na VŠB – TU  zastával funkce
vedoucího katedry, člena oborové rady, člena akademického
senátu, člena vědecké rady Fakulty stavební a vědecké rady
VŠB – TU.  Na stavební fakultě jako garant studijního oboru
městského inženýrství působí dosud.

Z období výzkumné činnosti pochází jeho zaujetí pro pro−
blematiku struktury osídlení a zejména vývoje a rozvoje prů−
myslových aglomerací a metropolitních oblastí. Této témati−
ce se ve vědecko−výzkumné činnosti věnuje nadále, je jí
věnována také převážná část jeho rozsáhlé publikační a před−
náškové činnosti. Se svými referáty a příspěvky vystoupil na
75 konferencích a seminářích, 18 mezinárodních konferencí

odborně garantoval a mode−
roval. Uveřejnil 62 článků
v odborných časopisech, a to
převážně po roce 1990, dále
32 popularizačních článků,
pro odborné časopisy zpraco−
val 43 lektorských posudků.
Nezanedbatelnou součástí je−
ho bohaté odborné činnosti je
také řada expertních a opo−
nentních posudků závažných
koncepčních materiálů. Vydal
dvě monografie „Rozvojové
problémy ostravské aglomera−
ce“ a „Investiční proces v podmínkách samosprávných měst“.

Kromě pedagogické a výzkumné činnosti náš jubilant byl
a je stále velmi aktivní i ve veřejné sféře. V letech 1998 až
2002 působil jako náměstek primátora města Ostravy pro
oblast územního plánování, stavebního řádu, investiční poli−
tiky a ekonomického rozvoje města. Od roku 2000 je dále
členem zastupitelstva Moravskoslezského kraje a působí jako
předseda výboru zastupitelstva pro územní plán a předseda
komise pro vědu, výzkum a vysoké školy kraje. Dále je čle−
nem správní rady Ostravské univerzity  a členem představen−
stev či dozorčích rad několika ostravských podniků. Na závěr
bohatého výčtu aktivit jubilanta je třeba připomenout, že se
významným způsobem podílí na odborné úrovni časopisu
Urbanismus a územní rozvoj jako předseda jeho redakční
rady.

Profesor Vítězslav Kuta je při veškeré své aktivitě stále
svěží, plný humoru a životního elánu. Přejeme mu i jménem
odborné veřejnosti a jeho známých, aby ho tyto vlastnosti
a také potřebné zdraví, další pracovní úspěchy a pohoda
v rodinném i osobním životě provázely i v dalších letech.

Ing. František Kuda, CSc.
vedoucí Katedry městského inženýrství

Fakulta stavební VŠB−TU Ostrava

2 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 4/2004

PROFESOR VÍTĚZSLAV KUTA 
SE DOŽÍVÁ VÝZNAMNÉHO ŽIVOTNÍHO
JUBILEA




